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ВВЕДЕНИЕ

Потребность стремительно развивающейся новой техники и технологии в

получении особо чистых металлов и материалов, катализаторов с высокими се-

лективными особенностями, веществ с заданными свойствами послужила толч-

ком к развитию ряда новых областей химии, в том числе химии неорганических

гидридов.

Своеобразие природы водорода, его универсальная способность к образова-

нию соединений и растворов с разнообразными типами связей от ионных, кова-

лентных до металлических, дает обширный материал для развития теории хими-

ческой связи. В прикладном аспекте - в обеспечении потребности различных об-

ластей химии и техники в новых реагентах и материалах со специальными свой-

ствами.

В 30-40-х гг. прошлого века гидриды были сугубо экзотическими вещества-

ми. В настоящее время бинарные гидриды лития, натрия, кальция, алюминия, ти-

тана, комплексные боро- и алюмогидриды лития и натрия производятся в про-

мышленном масштабе. Получены комплексные соединения ряда элементов с во-

дородсодержащими лигандами. Разработан прямой синтез некоторых комплекс-

ных гидридов из элементов (алюмо- и галлогидриды щелочных металлов).

Гидридные соединения успешно используются как восстановители в тонком

органическом синтезе, как газообразователи в полевых условиях (заполнение

водородом аэро- и радиозондов, аэростатов, понтонов).

Высокая теплота сгорания водородных соединений наиболее легких соеди-

нений – бериллия, бора и алюминия, определяет применение этих веществ в каче-

стве эффективных горючих компонентов высокоемкого энергетически твердого

ракетного топлива.

Исследования в области синтеза и свойств гидридных соединений металлов

в СССР были начаты школой В.И. Михеевой и успешно продолжаются ее учени-

ками. Большой вклад в химию и создание научных основ технологии водородных

соединений алюминия и бора сделан Л.И. Захаркиным, В.В. Гавриленко, Н.Т.

Кузнецовым, Б.М. Булычевым; тонкую синтетическую химию гидридов развива-
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ли Т.Н. Дымова, К.Н. Семененко, А.Н. Горбунов; химию полиэдрических боро-

гидридных систем – К.А. Солнцев и сотр.; химию борогидридов тяжелых элемен-

тов – В.В. Волков, К.Г. Мякишев.

Вслед за производством бинарных гидридов лития и кальция, на Исфарин-

ском гидрометаллургическом заводе Таджикской ССР усилиями Института об-

щей и неорганической химии – ИОНХ им. Н.С. Курнакова; Институтом элемен-

тарных органических соединений (ИНЭОС) АН СССР; Центральным научно-

исследовательским институтом химии и механики (ЦНИИХМиМ) СССР были со-

зданы опытные установки производства алюмогидридов лития и натрия, а также

гидрида алюминия.

В химии комплексных гидридов изучение строения, термической устойчи-

вости и определение термодинамических характеристик боро- и алюмогидридов

металлов является актуальной задачей. Кроме того, программированный синтез

водородных соединений бора и алюминия является модельной схемой при авто-

матизированном процессе.

Целью и задачами диссертационной работы является развитие способов

получения гидридных соединений и изучение термодинамических и энергетиче-

ских характеристик боро- и алюмогидридов металлов и гидрида алюминия, по-

полнение банка термодинамических величин химических соединений новыми

данными.

В настоящей работе решены следующие задачи:

1. Осуществление целенаправленного синтеза, необходимого для разработ-

ки модельного синтеза боро- и алюмогидридов металлов.

2. Термодинамический анализ процесса образования комплексных боро- и

алюмогидридных соединений элементов IA, IIA групп и лантаноидов.

3. Определение и системный анализ энтальпии образования газообразных

ионов лантаноидов.

4. Определение энергии кристаллической решетки алюмогидридов ланта-

ноидов по уравнению Капустинского.
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5. Определение и системный анализ термодинамических характеристик и

энергии кристаллической решетки борогидридов лантаноидов.

6. Разработка синтеза борогидридов лантаноидов механохимическим мето-

дом.

7. Разработка программированного синтеза алюмогидрида лития, гидрида

алюминия и борогидридов лантаноидов.

Научная новизна работы заключается в обобщении и установлении зако-

номерности изменения термодинамических и энергетических характеристик боро-

и алюмогидридов металлов. Вычислены энергии кристаллических решеток боро-

и алюмогидридов лантаноидов. Найдены оптимальные условия получения

алюмогидридов калия, рубидия, цезия и некоторых алюмогидридов лантаноидов.

Разработан модельный синтез некоторых комплексных гидридов бора и алюми-

ния.

Практическая значимость работы заключается в получении термодина-

мических и энергетических характеристик боро- и алюмогидридов металлов, ко-

торые пополнят банк данных термодинамических величин комплексных гидридов

и способствуют более широкому применению гидридных соединений в научных

и практических целях.

Установлены практически легко реализуемые условия получения алюмо-

гидридов щелочных металлов и борогидридов лантаноидов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты термодинамических характеристик боро- и алюмогидридов

металлов.

2. Результаты вычисления энергий кристаллических решеток (ЭКР) боро-

и алюмогидридов лантаноидов.

3. Результаты синтеза некоторых борогидридов лантаноидов.

4. Математическая обработка результатов синтеза.

5. Программированный синтез алюмогидрида лития, гидрида алюминия и

борогидридов лантаноидов.
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Публикации. Результаты работы отражены в 20 научных публикациях, из

которых 6 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министер-

ства образования и науки Российской Федерации, Докладах и Известиях Акаде-

мии наук Республики Таджикистан, Журнале физической химии, а также в мате-

риалах 12 международных (Россия, Франция, Испания) и республиканских кон-

ференциях.

Апробация работы. Отдельные части диссертационной работы доложены и

обсуждены на конференциях и семинарах: международных - «17
th

Inter conference

«Solid Compounds of Transition elements» (Annency, France, 2010); 18 и 19 между-

народной конференции «Химическая термодинамика в России» (г.Самара, 2011;

г.Москва, 2013); XXV международная Чугаевская конференция. по координаци-

онной химии» (Суздаль, Россия, 2011); 6-ая Междунар. научно-практическая

конф. «Перспективы развития науки и образования» (Душанбе, 2012); «EURO-

MAT-13» (Sevilla, Испания, 2013); XIV международной конференции по терми-

ческому анализу и калориметрии в России (Россия, СПБ, 2013); республиканских

– «Радиологический мониторинг биосреды и радиационная безопасность Таджи-

кистана» (г.Душанбе, 2010); «Проблемы современной координационной химии»

(г.Душанбе, 2011); «2011 год – Международный год химии» и «Радиационная

безопасность Таджикистана» (г.Душанбе, 2011); 11. «Современные проблемы хи-

мии, химической технологии и металлургии» (Душанбе , 2011); «Перспективы

развития науки и образования» (г.Душанбе, 2012).

Вклад автора заключается в нахождении способов и решении поставлен-

ных задач, применении экспериментальных и расчѐтных методов для достижения

намеченной цели, обработке, анализе и обобщении полученных эксперименталь-

ных и расчѐтных результатов работы, также их публикации. Формулировке и со-

ставлении основных положений и выводов диссертации.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из 4-х основ-

ных глав, заключения, выводов и списка литературы, включающей 223 наимено-

ваний. Работа изложена на 117 стр. компьютерного набора, включает 36 таблиц и

17 рисунков.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР.

ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА БОРО- И

АЛЮМОГИДРИДОВ МЕТАЛЛОВ

При нарастающими потребностями общества в различных видах энергии

[5], истощающимися запасами невозобновляемых углеводородных источников

энергии и проблемами окружающей среды [1-5], концепция перехода «водород-

ная энергетика и технология → водородная экономика → водородная цивилиза-

ция будущего» [1-4] становится более актуальной.

В этой связи фундаментальные исследования по разработке рациональных

способов синтеза гидридных соединений, их физико-химических и термодинами-

ческих свойств приобретают особое значение и способствуют более широкому

применению водородсодержащих соединений в различных областях науки, тех-

ники и технологии [6-14].

1.1. Физико-химические свойства гидрида алюминия

Так как AlH3 является промежуточным соединением при образовании LiAlH4,

поэтому в настоящей работе рассматриваются свойства гидрида алюминия. Гид-

рид алюминия впервые получен в среде диэтилового эфира [15] по реакции:

3LiAlH4+AlCl3 → 4AlH3 + 3LiCl (1.1)

и является основным способом получения AlH3 [16-18].

Реакция (1.1) является основной для разработки способов получения не-

сольватированного гидрида алюминия [19-34].


[…]


На основании анализа литературных сведений, посвященных синтезу,

физико-химическим, термическим и термодинамическим свойствам ком-

плексных боро- и алюмогидридов IА, IIА и IIIА подгрупп, в частности,

лантаноидов, были составлены цель и задачи настоящей диссертационной работы.

Разработаны оптимальные способы синтеза простых и комплексных боро- и

алюмогидридов металлов. Эти соединения являются ключевыми для синтеза

разнообразных классов гидридных соединений. Подробно изучены термические и

энергетические характеристики этих соединений. Однако до настоящего времени

в литературе отсутствуют взаимосогласованные сведе-ния о характере процесса

термического разложения алюмогидридов лития и тяжѐлых щелочных металлов –

Rb и Cs .

Борогидриды большинства металлов, в частности переходных, синтези-

рованы в сольватированном виде в среде органических растворителей донорного

типа. Мало сведений о возможности получения несольватирован-ных

борогидридов лантаноидов. За исключением некоторых работ [157-159], очень

мало сведений по синтезу алюмогидридов лантаноидов и их термо-динамическим

свойствам.

Проведен термодинамический анализ процесса получения и термичес-кого

разложения бинарных гидридов. Обобщены термодинамические харак-теристики

борогидридов, борогалогенидов, тетрагидридо-, гексагидридо- и

тетрагалогенидов элементов IА и IIА подгрупп, также бинарных гидридов бора и

алюминии. Проведѐн сравнительный анализ этих соединений, а также

борогидридов бериллия и алюминия.

Анализ литературных сведений показывает, что в качестве критерия

термодинамической устойчивости кристаллических соединений часто при-

меняются величины их энтальпии или энергии Гиббса образования. В работах

[197, 199, 200] на примере карборунда, карбидов титана и вольфрама показано,

что величина энергии связи в этих соединениях обратно пропор-циональна

значениям вышеуказанных термодинамических характеристик. Показано, что
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величина энергии связи в этих соединениях симбатно измен-яется с изменениями

их энергии сублимации.

В данной работе по уравнению Капустинского (3.1) рассчитаны неиз-

вестные в литературе величины энергии кристаллической решетки алюмо-

гидридов лантаноидов, при допущении чисто полной модели связи в них.

По методу разностей между сходными соединениями, а именно боро- и

алюмогидридами щелочных металлов, нами оценен термохимический радиус

комплексного иона ][ 4AlH , равный 0,29 нм.

Установлены закономерности изменения кристаллической решетки

алюмогидридов лантаноидов от порядкового номера лантаноидных металлов.

Полуэмпирическим методом [205, 206] определены и/или уточнены

величины энтальпии образования газообразных ионов лантаноидов и боро-

гидридов лантаноидов, которые нужны для составления термохимического цикла

Борна-Габера и расчета энергии кристаллической решетки боро-гидридов

лантаноидов.

Расчѐт энергии кристаллической решетки ( KPU ) борогидридов ланта-ноидов

произведѐн по составленному нами термохимическому циклу Борна-Габера:
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Для сравнения результатов произведен расчет KU борогидридов

лантаноидов по полуэмпирическому методу Н.С.Полуэктова [207, 208] и

уравнению Капустинского (3.1).

Подобраны оптимальные условия проведения синтеза борогидридов

лантаноидов механохимическим методом, в центробежной и планетарной

мельницах взаимодействием хлорида лантаноида (III) с борогидридом натрия в

органическом растворителе. Физико-химическими и элементным методами

анализа идентифицированы полученные борогидриды лантаноидов.
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ВЫВОДЫ

1. Проведено термодинамическое обоснование процесса синтеза бинар-ных

и комплексных гидридов металлов IА, IIA и IIIА подгрупп. Выявлены роли

энтальпийного и энтропийного факторов на величину энергии Гиббса

образования гидридных соединений.

2. Получены более полные сведения об энтальпии образования газо-

образных ионов лантаноидов (III). Установлено, что закономерности изме-нения

этой величины от порядкового номера лантаноидов имеют сложный характер с

чѐтким разделением по подгруппам и изломом у гадолиния. Уста-новлено

доминирующее значение числа 4f-электронов в значениях энтальпии образования

газообразных ионов лантаноидов (III).

3. По методу разностей В.А. Киреева оценен термохимический радиус иона

][ 4AlH и по уравнению А.Ф.Капустинского рассчитана энергия кристаллической

решетки ( KU ) алюмогидридов лантаноидов. Установлено, что зависимость KU

алюмогидридов от порядкового номера лантаноидов делится на два участка,

соответствующие естественным лантаноидным под-группам. При этом

наблюдается явное отклонение KU для алюмогидрида иттербия от общей

закономерности.

4. По составленному термохимическому циклу Борна-Габера и двум

независимым полуэмпирическим методам рассчитаны KU борогидридов

лантаноидов. Установлено, что:

- с увеличением заряда ядра атома лантаноида наблюдается симбатное

возрастание величин энтальпии образования и энергии кристаллической решетки

борогидридов лантаноидов. Зависимости этих характеристик от порядкового

номера лантаноидов имеют идентичный характер с проявлением «тетрад-

эффекта» и с чѐтким разделением по подгруппам лантаноидов;

- отличия значений KU , рассчитанных по термохимическому циклу Борна-

Габера и по уравнению Капустинского, указывают на определенную долю

ковалентной связи в борогидридах, при доминирующем характере ионной связи в

борогидридах лантаноидов.
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5. Найдены оптимальные условия синтеза алюмогидридов щелочных метал-

лов и борогидридов лантаноидов механохимическим методом с последующим

процесса очистки с содержанием вещества более 99%.

6. Разработан и осуществлен программированный синтез алюмогидрида

лития, гидрида алюминия и борогидридов лантаноидов. Программированный

синтез с аутоинициированием позволяет расширить сырьевую базу, обеспечивая

возможность в синтезе гидридов металлов осуществить управления процесса.
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