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О Т З Ы В
на автореферат диссертации соискателя Насруллаевой Дилафруз
Хикматуллоевны на тему: «Модельный синтез и
термодинамические характеристики боро- и алюмогидридов
металлов», представленную на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности 02.00.04 -
«Физическая химия».

1. Актуальность темы исследований. Эффективность внедрения научно-

технических разработок в области химических технологий в существенной
степени зависит от технологии представления информации об этих научно-
технических разработках.

Сложившаяся ситуация в значительной степени характерна не только для
химической, но и для смежных отраслей промышленности, таких как
промышленности среднего машиностроения, композиционных материалов,
топливной индустрии, металлургии и другие. Поэтому широкое
информирование о наличии современных научно-технических разработок, а
именно изучение строения, термической устойчивости и определение
термодинамических характеристик боро- и алюмогидридов металлов являются
актуальной задачей. Кроме того, программированный синтез водородных
соединений бора и алюминия является модельной схемой при разработке
автоматизированных систем управления химическими процессами.

Информационная деятельность (как и любой производственный процесс)
сопряжена с необходимостью в оперативной переработке большого объема
слабо формализованной информации, что затруднено без автоматизированной
системы управления информационной деятельности.

Однако вопросы построения автоматизированной системы управления
информационной деятельностью проработаны явно недостаточно. В
имеющихся готовых решениях (ERP- системы -Enterprise Resource Planning)
проблемам построения систем управления информационной деятельностью,
как правило, не уделяется должного внимания. Развитие вычислительной
техники и программного обеспечения имеет огромное значение в построении
систем управления информационной деятельностью. Несмотря на бурное
развитие вычислительной техники, и программного обеспечения, исследования
направленное на моделирование свойств неоднородных особо чистых металлов
и материалов с тонким межфазным слоем, является весьма актуальной
проблемой.

Потребность стремительно развивающейся новой техники и технологии в
получении особо чистых металлов и материалов, катализаторов с высокими
селективными особенностями, веществ с заданными свойствами послужила
толчком к развитию ряда новых областей химии, в том числе химии неорга-
нических гидридов.

Высокая теплота сгорания наиболее легких водородных соединений -
бериллия, бора и алюминия, определяет применение этих веществ в качестве
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эффективных горючих компонентов высокоемкого энергетически твердого
ракетного топлива.

2. Новизна и научное значение основных выводов и результатов

работы. Обобщены и установлены закономерности изменения
термодинамических и энергетических характеристик боро - и алюмогидридов
металлов. Вычислины энергии кристаллических решеток боро - и
алюмогидридов лантаноидов. Найдены условия получения алюмогидридов
калия, рубидия, цезия и некоторых алюмогидридов лантаноидов. Разработан
программированный синтез некоторых комплексных гидридов бора и
алюминия.

3. Практическое значение работы. заключается в получении

термодинамических и энергетических характеристик боро- и алюмогидридов
металлов, которые пополнят банк данных термодинамических величин
комплексных гидридов, что способствуют более широкому применению
гидридных соединений в научных и практических исследованиях.

Установлены практически легко реализуемые условия получения
алюмогидридов щелочных металлов и борогидридов лантаноидов.

Автором проведено большое количество исследований, основные
результаты которого выносятся на публичную защиту:

- результаты термодинамических характеристик боро- и алюмогидридов
металлов;
- результаты вычисления энергий кристаллических решеток (ЭКР) боро- и
алюмогидридов лантаноидов;
- результаты синтеза некоторых борогидридов лантаноидов;
- математическая обработка результатов синтеза;
- программированный синтез алюмогидрида лития, гидрида алюминия и
борогидридов лантаноидов.

4. Оценка опубликованности результатов исследований. Основное

содержание кандидатской диссертации отражены в двадцати научных пуб-
ликациях, в том числе 6 публикаций в рецензируемых журналах, реко-
мендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации,
в Докладах и Известиях Академии наук Республики Таджикистан, журнале
физической химии, а также в материалах 12 научных конференций,
симпозиумов и семинаров, в т.ч. с международным участием (Россия, Франция,
Испания, Таджикистан).

5. Оценка языка, стиля и оформления автореферата. Текст

автореферата изложен технически грамотно с использованием общепринятой
технической терминологии. Тем не менее, имеются отклонения от правил
оформления автореферата:

- не соблюдено единообразие в написание названия глав диссертации,
например: Все 4 главы диссертационной работы объединены под одним
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Сведения о месте работе рецензента, д.т.н. проф. Бабаева Н.Х.

Научно-производственна фирма (НПФ) “SAMOYINUR Co Ltd” зарегистрировано в
государственном реестре решением Хокима города Бекабад,
Ташкентской области за № 581 от 14 ноября 1994 года. ИНН 200459625

Юридический адрес: 110501, Республика Узбекистан,
г. Бекабад, ул. М. Сайдалиева, дом № 10.
E-mail: samoyinur@mail.ru, тел:/факс +998(70)-214-82-00
Моб.тел.: +998(90) – 317-79-33